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ABSTRAKT

Analýza screeningového programu rizika předčasného porodu

Práce se zabývá prenatální péčí o gravidní pacientky s rizikem předčasného porodu.

Cílem diplomové práce je vypracování ekonomické rozvahy zavedení screeningového

programu pro riziko předčasného porodu, založeném na vyhodnocování kvantitativního

fetálního fibronektinu. Práce uvádí do problematiky rizik spojených s odhalováním

a predikcí předčasného porodu. Na základě vyhodnocení současného stavu v zahraničí

byl vybrán model pro predikci rizikového porodu, založený na vyšetřování fetálního

fibronektinu. Byly identifikovány základní procesy modelového programu a vyčísleny

náklady na možné zavedení do prostředí perinatologického pracoviště. Na základě

vybraných efektů byla vytvořena skupina s rizikem předčasného porodu. U skupiny se

hodnotily náklady na stávající přístup k léčbě a na možnost vzniku nové intervence

pro predikci předčasného porodu. Ekonomická rozvaha probíhala formou analýzy

dopadu na rozpočet při zavedení modelové situace pro screening předčasného porodu

v porovnání se stávajícím přístupem. V části diskuse je hodnocen dopad na

perinatologická pracoviště.

Klíčová slova

Fetální fibronektin, prenatální péče, analýza dopadu na rozpočet

ABSTRACT

Analysis of the screening program of preterm birth

The Thesis is focusing on prenatal care which are provided of pregnant women at risk of

premature birth. The main goal of the thesis is to elaborate on economical reasoning of

implementationof a screening program for cases which are at risk of premature birth. The

screening program is based on quantitative fetal fibronectin evaluation. The thesis

discusses in detail risk which are linked to predicting a premature birth. Based on

investigation of the current stat in foreign markets was chosen a model that investigates

fetal fibronectin. The reseach elaborates basic model processes and cost estimates which

would occure while implementing to perinatological workplace. On the research

outcomes was identified a group of exibits with higher risk of premature birth. The exhibit

group was further evaluated on cost estimates of current approach of treatments and

possibility of developing a new approach towards premature birth prediction. The theory

behind the economical reasoning is examinated by budget impact analysis that compares

economical impact of implementation of model of a acreening program for cases at

premature birth risk and furthmore compare it with current approach. In the discussion

part evaluates the impact of the implementation to perinatological workplace.
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Seznam symbolů a zkratek

2D 2-Dimension

ABR Acidobazická rovnováha

AFP Alfa-fetoprotein

APA Antifosfolipidové protilátky

App Aplikace

BIA Budget Impact Analysis

BWR Bordet-Wasserman reaction (krevní test na syfilis)

CC Komplikace a přidružené nemoci případu hospitalizace

CDC Centrum for Disease Control (americká agentura pro kontrolu chorob)

CL Cervical Lenght (Délka děložního hrdla)

CNS Centrální nervový systém

CPAP Continuous positive airway pressure (kontinuální přetlak dýchacích cest)

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DRG Diagnosis Related Groups

E3 Estriol

EEG Elektroencefalografie

EFCNI European foundation for the care of newborn infants

EKG Elektrokardiografie

EU Evropská Unie

fFN Fetální fibronektin

FN Fakultní nemocnice

GBS Group B Streptococcus

GTT Glukózový toleranční test

hCG Humánní choriový gonadotropin

HFNC High flow nasal cannula (Nosní kanyla s vysokým průtokem)

HFV High Frequency Ventilation (Umělá plicní ventilace)

HIV Humane Immundefizienz-Virus

IUGR Intrauterine growth retardation (retardace nitroděložního růstu)

JIP Jednotka intenzivní péče

JIRP Jednotka intenzivni a resuscitační péče

KNTB Krajská nemocnice T. Bati

MCC Hlavní komplikace a přidružené nemoci případu hospitalizace

NHS National Health Service

NIRS Near infrared spectroscopy (regionální saturace hemoglobinu kyslíkem)

PCIMP Perinatologické centrum intermediární péče

PCIP Perinatologické centrum intenzivní péče

PH Porodní hmotnost

PLAT
Preterm labor assessment toolkit (doporučující standart pro prvenci morbidity

v USA)

QUiPP Nástroj pro odhalování rizika předčasného porodu

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

http://zdravotnictvi.info.sweb.cz/odborne%20zdravotnicke%20materialy/aro/a3%20-%20umela%20plicni%20ventilace.pdf
https://cs.wiktionary.org/w/index.php?title=Humane_Immundefizienz-Virus&action=edit&redlink=1

10

TK Krevní tlak

TORCH
Specifické infekce, které mohou nepříznivě ovlivnit vývoj plodu a průběh

těhotenství

UK United Kingdom (Spojené království – Velká Británie)

USA United states of America (Spojené státy americké)

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

UZV Ultrazvuk

VTE Venous thromboembolism (Žilní tromboembolismus)

ZULP Zvlášť účtované léčivé přípravky

ZUM Zvlášť účtovaný materiál
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Úvod

V České republice proběhne každoročně přibližně 110 000 porodů. Předčasné

porody představují přibližně 7,8 % a perinatální úmrtnost se pohybuje přibližně pod 5 ‰.

Právě tyto výsledky a poklesy řadí Českou republiku dlouhodobě mezi země světa

s nejnižším počtem úmrtí dětí před porodem a krátce po něm. V grafu 1 je možné sledovat

pokles mortality v celorepublikovém průměru v letech 1990 až 2014. V porovnání

s hospodářsky rozvinutými zeměmi dosahuje české porodnictví vysokých výsledků,

kterými se může ve světě právem chlubit. Za tímto úspěchem stojí systém léčebné

preventivní péče, zavádění nových postupů v intenzivní péči a mezioborová spolupráce.

Medicína je již na takové úrovni, že se často podaří zachránit děti narozené ve 26. týdnu

těhotenství nebo i dříve.

Péče o matku a dítě se v České republice buduje od konce

80. let 20. století a je založena na poctivé a velmi obětavé, systematické práci zdravotníků

porodnic a jejich týmů. Každá těhotná žena má jistotu, že se jí v případě komplikací

dostane pomoci na nejvyšší odborné úrovni v jednom z dvanácti regionálních

perinatologických center, případně je do perinatologického centra nebo center

intermediární péče transportována a porod je v ideálním případě proveden

v perinatologickém centru.

Přestože perinatologové hlásí v posledních letech pokles předčasných porodů,

snahou gynekologicko-porodnické společnosti je stále tuto incidenci snižovat. Mezi

problematické faktory předčasného porodu, které se v poslední době diskutují odbornou

společností, je především zvyšující se počet těhotenství po umělém oplodnění a stoupající

průměrný věk rodičky.

Předčasný porod představuje především zdravotní riziko jak pro matku, tak hlavně

pro novorozence, ale generuje také další spektrum problému, se kterými se musí rodiče

potýkat. Novorozenecké jednotky intenzivní péče jsou místem, kde rodiče se svými dětmi

stráví řádově několik týdnů až měsíců. Rodina, do které se narodí předčasně narozené

dítě, se nachází v náročné situaci, kterou nikdo nečekal a nikdo si ji nepřál. Mění

se hodnoty potřeby a někdy i role jejich členů. Vedle vysoké psychické zátěže se musí

brát také v potaz socioekonomická zátěž jak pro rodinu, tak pro zdravotnické zařízení,

které o rizikovou pacientku a předčasně narozené dítě pečuje. V současné době je velmi

diskutovanou otázkou příčina předčasného porodu a snaha eliminace těchto příčin.

Jedním z kroků, který by mohl mít zásadní význam při řešení problematiky předčasného
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porodu je jeho predikce, založená na specifickém screeningovém programu budoucích

rodiček. Otestováním screeningového programu pro predikci předčasného porodu dle

zavedeného britského modelu QUiPP je jednou z možných variant, jak o budoucí rodičku

pečovat. QUiPP je aplikační nástroj, který kombinuje informace o anamnéze těhotné

ženy, ultrazvukového vyšetření délky děložního hrdla a měření hladin biomarkerů,

v tomto případě fetálního fibronektinu. Testování fetálního fibronektinu se ve Velké

Británii provádí plošně při všeobecném těhotenském vyšetření. Na rozdíl od České

republiky, kde toto testování využívá jen malé procento zdravotnických zařízení.

Metodu QUiPP lékaři používají ke zlepšení odhadu pravděpodobnosti předčasného

porodu, který jim pomáhá zlepšit klinický management v péči o těhotnou pacientku

s rizikem předčasného porodu.

Graf 1 Vývoj natality a novorozenecké úmrtnosti [1]

Modelováním zavedení britského modelu do prostředí českého systému


[…]


V tu chvíli by se snížil stupeň ošetřovacího dne a došlo by k poklesu nákladů. V případě

ošetřovacího dne na oddělení neonatální péče by průměrné náklady na jednoho pacienta

klesly o 4 230,- Kč. V případě oddělení neonatální intenzivní péče by se náklady snížily

o 7 360,- Kč.
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Kód

výkonu

Název výkonu
počet

výkonů body

průměrné

náklady na

1 pacienta

(Kč)

počet

výkonů body

průměrné

náklady na

1 pacienta

(Kč)

00612 OD TYPU 12 - PRO NEMOCNICE TYPU 3, (KATEGORIE 6) 18 973 18 100 122 954 19 217 18 329 202 954

00631 OD TYPU 31 - PRO NEMOCNICE TYPU 3, (KATEGORIE 6) 2 474 440 332 178 2 079 370 062 178

00671

OD TYPU 71 - PRO NEMOCNICE TYPU 3, (KATEGORIE 6) -

OŠETŘOVACÍ DEN NEONATÁLNÍ RESUSCITAČNÍ PÉČE -

VYŠŠÍ STUPEŇ 252 7 300 423 28 970 411 11 906 670 28 970

00672

OD TYPU 72 - PRO NEMOCNICE TYPU 3, (KATEGORIE 6) -

OŠETŘOVACÍ DEN NEONATÁLNÍ RESUSCITAČNÍ PÉČE -

NIŽŠÍ STUPEŇ 4 555 112 690 553 24 740 3 656 90 449 440 24 740

00675

OD TYPU 75 - PRO NEMOCNICE TYPU 3, (KATEGORIE 6) -

OŠETŘOVACÍ DEN NEONATÁLNÍ INTENZIVNÍ PÉČE - VYŠŠÍ

STUPEŇ 1 273 17 410 760 13 677 1 578 21 582 306 13 677

00678

OD TYPU 78 - PRO NEMOCNICE TYPU 3, (KATEGORIE 6) -

OŠETŘOVACÍ DEN NEONATÁLNÍ INTENZIVNÍ PÉČE - NIŽŠÍ

STUPEŇ 3 002 18 963 560 6 317 2 989 18 881 513 6 317

31130 PŘIJETÍ DOPROVODU DÍTĚTE 275 42 900 156 524 82 263 157

34320

SELEKTIVNÍ PLICNÍ VAZODILATACE POMOCÍ OXIDU

DUSNATÉHO (NO)

78310

NEODKLADNÁ KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

ROZŠÍŘENÁ - PRVNÍ 1/2 HOD. 168 104 825 624 154 96 241 625

78320

NEODKLADNÁ KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

ROZŠÍŘENÁ - DALŠÍ 1/2 HOD. 4 2 152 538
- - -

Celkový součet 30 976 175 055 627 30 608 161 697 697

2017 2018

Tabulka 5.1 Vybrané výkony neonatologie
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 Závěr

Tato diplomová práce hodnotí možnost zavedení modelové situace screeningu pro

riziko předčasného porodu. Dílčím cílem bylo zhodnotit stávající přístup zdravotní péče

pro pacientku s rizikem předčasného porodu z procesního a ekonomického hlediska. Na

základě toho navrhnout proces pro vstup do modelové situace screeningového programu.

Navazujícím dílčím cílem bylo analyzovat věcné a technické vybavení perinatologického

pracoviště a navrhnout specializovanou vyšetřovnu pro predikci předčasného porodu.

Ve spolupráci s vybraným perinatologickým pracovištěm byla zpracována data pro

vyčíslení nákladů na stávající přístup v léčbě pacientky s rizikovým těhotenstvím.

Výsledkem diplomové práce je vytvoření modelová situace nového přístupu k léčbě.

Tedy navrhovaný screeningový program podle britské metody QUiPP, pro odhalování

rizika předčasného porodu. Pomocí analýzy dopadu na rozpočet z pohledu plátce

zdravotní péče.

Diskutovány byly možné dopady modelové situace screeningového programu na

perinatologické a neonatologické centrum v ČR.
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Příloha A: Ukázka datového souboru lůžkové péče

Epizoda Náklady Výnosy HV Hlavní Dg Kód DRG RV případu Plátce Gest. stáří Délka hospitalizace

1 70 376 132 778 62 402 O343 14722 4,50 111 40,4 61

2 188 269 93 718 -94 551 O223 14731 3,18 207 38,5 11

3 383 447 85 829 -297 618 O300 14732 2,91 111 25,1 68

4 298 489 63 578 -234 911 O343 14732 2,16 111 36 53

5 28 850 54 773 25 923 O603 14603 1,86 111 29,1 8

6 55 400 54 773 -627 O142 14603 1,86 209 34,1 12

7 101 214 46 719 -54 495 O422 14602 1,58 111 30,1 15

8 30 986 46 719 15 733 O821 14602 1,58 207 34,2 6

9 118 654 35 024 -83 630 O600 14632 1,19 111 31,1 20

10 190 661 34 629 -156 033 O998 14732 1,17 111 38,2 32

11 35 135 34 600 -536 O343 14732 1,17 205 36,2 32

12 27 676 31 881 4 206 O343 14732 1,08 207 34,3 30

13 32 483 31 881 -601 O343 14733 1,08 211 35 30

14 28 249 27 883 -366 O343 14731 0,95 111 36,4 28

15 6 153 24 955 18 802 O660 14631 0,85 111 38,4 3

16 42 533 24 883 -17 649 O660 14631 0,84 111 37,4 8

17 24 565 19 650 -4 915 O266 14731 0,67 111 37,5 21

18 25 302 19 553 -5 749 O600 14702 0,66 111 33 22

19 24 762 18 258 -6 504 O600 14702 0,62 209 39,3 21

20 23 278 17 536 -5 742 O995 14732 0,59 111 36,4 19