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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Novotná Jméno: Lucie Osobní číslo: 461462
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Analýza screeningového programu rizika předčasného porodu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

7

5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Studentka v rámci své práce provádí analýzu dopadu do rozpočtu (BIA) pro dané perinatologické centru z
perspektivy plátce (zdravotní pojišťovny). Jak by studentka postupovala, pokud by měla vypočítat BIA: 1) pro celou
ČR (zj. jak by odvodila počty vhodných pacientů pro celou ČR)? 2) z perspektivy státu (zj. jak by vyčíslila
socioekonomickou zátěž rodiny a zdravotnického zařízení, které opakovaně v práci zmiňuje)

2. Jak konkrétně byla vypočítána/získána hodnota: 1) nákladů na lůžko-den na oddělení rizikového těhotenství? 2)
incidence rizika předčasného porodu u těhotných žen 8 %? 3) náklady na biochemické a mikrobilogické vyšetření?

3. Metoda screeningu QUiPP: 1) kdy začala být používána ve světě a kdy v ČR? 2) nakolik je tato metoda využívána v
současnosti v zahraničí? 3) podkladová studie Watson et al. byla publikována v roce 2017. Došlo v mezičase k
dalším publikacím, zabývající se metodou QUiPP? Respektive existují i jiné publikace k této metodě?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Na str. 47 studentka udává v tabulkách 4.2 a 4.3 hodnoty průměru, SD, Min, mediánu, Max. Z hodnot je jasně
patrné, že se jednalo o nenormální rozložení dat. Např. udávaný průměr 10 ± 10,33 dní je nelogický. Studentka by
měla v takovém případě uvádět správně rozložení pouze jako medián (Max, Min) nebo alespoň v textu/poznámce
upozornit na nevhodnost použití průměru ± SD v daném souboru dat z důvodu jejich zešikmení.

-------------------------------------------------------------------------------------

Dále studentka v tabulce 4.7 udává přehled výkonů vyššího gynekologického pracoviště. Není zde nikde uvedena
hodnota bodu pro danou odbornost a zejména: hodnotu bodu studentka nepoužívá ani ve výpočtu celkových
nákladů na výkon. Např. v tabulce 4.9 udává cenu za vyšetření délky děložního hrdla 675 Kč, která je ve skutečnosti
729 Kč (675 bodů*1,08 Kč za hodnotu bodu pro odbornost 603). Studentka tak ve svých výpočtech zaměňuje počet
bodů za náklady, což vede k chybným výsledkům BIA, které jsou podhodnoceny.

-------------------------------------------------------------------------------------

Na str. 51 studentka udává, že "penetrace byla vypočítána z celkových porodů perinatologického pracoviště s
porovnáním se skupinou hospitalizovaných s rizikem". V tu chvíli ale studentka počítá procentuální výskyt rizikových
porodů vztažený k celkovému počtu hospitalizací. Penetrace v BIA ale ve skutečnosti znamená odhad, jak (nakolik)
bude nová technologie po zavedení postupně vstupovat (tj. penetrovat) na trh. Správně by tak studentka měla v
tabulce 4.11 uvést hodnotu postupné penetrace, která bude vstupovat do výpočtu "celkových nákladů na novou
léčbu" a jejíž výši v textu odůvodní. Jelikož však penetrace v tabulce uvedena není, lze říci, že byla použita 100 %
penetrace. To je však nanejvýš nereálné.
To co studentka chybně označuje jako penetrace, používá ve výpočtu v tabulce 4.8 pro výpočet vývoje celkové
populace v následujících pěti letech. Roční nárůst populace s rizikem předčasných porodů 20 % je ale nejen nanejvýš
nepravděpodobný, ale i výpočet hodnoty 20 % je špatný (studentka spočítala procentní výskytu rizikových porodů v
roce 2018 - ne však penetraci, ani roční nárůst počtu pacientů).

-----------------------------------------------------------------------------------
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Na str. 52 v tabulce 4.9 nezapočítává do nákladů na vyšetření fFN náklady na biochemické a mikrobiologické
vyšetřovací sety, které udává v tabulce 4.6. Výpočet nákladů na vyšetření fFN tak ve skutečnosti činí 5 819 Kč
namísto 5 375 Kč (5 819=729+45+45+2500+2500).

------------------------------------------------------------------------------------

Na str. 53 v tabulce 4.12 Dopad na rozpočet studentka počítá rozdíl v nákladech na léčbu jako "Celkové náklady na
stávající léčbu" mínus "Celkové náklady na novou léčbu". Doporučovaný postup ČFES, který je používán v ČR i ve
světě, je obrácený rozdíl (tj. "Celkové náklady na novou léčbu" mínus "Celkové náklady na stávající léčbu"). Důvod
pro takto standardizovaný postup je lepší čitelnost výsledků, kde je celosvětově dáno, že záporné výsledky BIA
představují úsporu a kladné hodnoty výdaje. Tuto chybu považuji však za relativně malou neb studentka v textu
výsledek správně komentuje jako úsporu. Přesto je vhodné na tuto chybu upozornit.

------------------------------------------------------------------------------------

Na práci chci ocenit přehledně provedenou analýzu současného přístupu zdravotní péče u pacientek s rizikem
předčasného porodu ve světě a v ČR, srozumitelně vytvořené vývojové diagramy procesů s vysvětlujícím textem a
pěknou analýzu technického vybavení perinatologického pracoviště s návrhem vybavení specializované vyšetřovny
pro vyhodnocování rizika
předčasného porodu.

----------------------------------------------------------------------------------

V textu se vyskytuje malé množství překlepů. Za závažnější nedostatek považuji špatně uvedené hodnoty
"celkových nákladů na stávající léčbu" v tabulce 4.12 str. 53. Jelikož tyto špatné hodnoty nevstupují do finálního
výsledku, je jasné, že se zde jednalo pouze o nedopatření formou vložení špatných hodnot. Z těchto důvodu snižuji
hodnocení formálních náležitostí celkem o 3 body.

----------------------------------------------------------------------------------

Studentka z mého pohledu splnila cíl porovnání modelové situace možného screeningu se stávajícím přístupem. Cíl
zhodnocení ekonomického dopadu na zdravotnické zařízení nebyl zcela splněn neb výpočet nákladů i samotná BIA
obsahuje významné metodologické nedostatky. To se následně odráží ve špatně vypočtených celkových nákladech i
počtech pacientů v následujících pěti letech. Výsledné hodnoty BIA jsou tak nesprávné, navíc chybí alespoň základní
analýza senzitivity, která by měla být vždy součástí BIA. Z těchto důvodů strhávám celkem 20 bodů za splnění cíle
(mínus 10 bodů) a rozsah realizačních prací (mínus 10 bodů).

Jméno a příjmení: Ing. Jana Bartáková
Organizace: Institut pro zdravotní ekonomiku a technology assessment o.p.s.
(iHETA)
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................